
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
N. 80 
in data 16.12.2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER SPESE FUNEBRI INDIGENTE 

 
PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 5 del 24/10/2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Servizio Sociale e le è stato attribuito il connesso potere di adottare atti di gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
RICHIAMATO al prot. 7103/2025 contenente il preventivo per le spese funebri; 
 
RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Deliberazione di Giunta Comunale n.130 del 09/12/2025 contenente 
determinazioni per spese funebri di indigente; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia dell’obbligo 
di ricorso al mercato elettronico (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, 
altro mercato elettronico della SA) da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
VISTO altresì il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1; 
 
RITENUTO quindi di dover provvedere all’assunzione della spesa, riservandosi di procedere ad una eventuale 
rivalsa sugli obbligati in esito agli accertamenti condotti sui familiari tenuti all’obbligo degli alimenti ex art. 433 
del Codice Civile; 
 
TENUTO CONTO che il Centro Onoranze Funebri Guala s.r.l., con sede in Viale Martiri della Libertà 55 – 
Mede (PV) contattata per le vie brevi data l’urgenza, si è dichiarata disposta a svolgere il servizio in argomento 
al costo di euro 1.800,00 esente iva. 
 
PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante 
DURC in corso di validità ed è stato acquisito il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

(B99E4E7BD4); 
 
RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di cui all'art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse / incompatibilità da  ̀ parte del sottoscritto 
responsabile del Settore Servizi Sociali, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 118/2011; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il Bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo; 

 
 

DETERMINA 
 
 

 
1. DI IMPEGNARE E CONTESTULAMENTE LIQUIDARE la spesa di € 1.800,00 esente Iva, relativa 

all’affidamento al Centro Onoranze Funebri Guala s.r.l., con sede in Viale Martiri della Libertà 55 – 
Mede (PV) del servizio funebre relativo alla deposizione della salma di persona indigente, a fronte 
della situazione di fatto attestata in premessa; 

 
 
 



 
 

2. DI IMPUTARE la spesa suddetta per complessivi € 1.800,00 al capitolo 107000/5 esercizio finanziario 
2025; 
 

3. DI DARE ATTO che a sostenere il rimborso della suddetta spesa saranno chiamati gli eredi del 
defunto in osservanza dell’art. 752 del codice civile; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune. 
 
 
 
 

PARERI ED IMPEGNI:  
  Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 

della presente. 
  Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
  Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
(Serena Montini) 
 
Documento firmato in originale  

 
 

Il Responsabile del Servizio Sociale  
(Beccaria Ambrogia) 

Documento firmato in originale  
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicazione n.  617  del  16/12/2025 


